

قیمت سکه زرنلی شد
در بازار دیروز سکه تمام طرح جدید یک میلیون و ۱۹۷ هزار تومان و دلار آمریکا ۳۷۳۸تومان عرضه می‌شود که قیمت سکه نسبت به روز سه‌شنبه کاهش ۵ هزار تومانی را نشان داد.
به گزارش تجارت، هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۱۱۴ هزار تومان قیمت دارد و همچنین نیم سکه و ربع سکه به ترتیب ۶۴۰ و ۳۶۵ هزار تومان عرضه شد.
۳۶۵ هزار تومان معاملات در بازار جهانی طلا ۱۲۶۳ دلار داد و ستد شد.
در بازار ارز یورو ۴۳۲۵ تومان، پوند انگلستان ۳۸۳۸ تومان و لیر ترکیه ۰۸۳ تومان فروخته شد.

اقتصاد کشور در حال تغییر است.از رکود به رونق؛ این را آمارها حکایت می‌کنند، نشان به آن نشان که در سال ۹۲ یعنی زمانی که دولت یازدهم شکل گرفت، نرخ رشد اقتصادی منفی بود اما حالا نرخ رشد اقتصادی بدون نفت به رشد چشمگیری رسیده‌است و به گواه‌آمارها؛ رشد اقتصادی در سال ۹۵ دولت روحانی با احتساب نفت ۸٫۳ و بدون نفت به ۶٫۳ در صد رسیده است.

اما با گذشت ۴ سال، این رشد در اقتصاد کشور به نوعی قابل درک نیست به ویژه در نزد مردم و برخی از تولید کنندگان. این موضوع باعث شده تا منتقدان دولت این را به رکود معنی کرده و اقتصاد را افسارگسیخته توصیف کنند.

این در حالی است که بنا به اظهارات بر نامه ریزان اقتصادی دولت و کارشناسان اقتصادی، از زمان آغاز به کار دولت یازدهم تاکنون ،تغییر و تحولات اساسی در سطوح مختلف به وقوع پیوسته که می‌توان به کاهش میزان تورم و نرخ بهره بانکه‌ها اشاره کرد.

البته هنوز چالشهای بسیاری در این مورد وجود دارد که خود دولتیان نیز به آن اذعان دارند. قوانین و مقرراتی هنوز وجود دارد در تولید کنندگان و از جمله اقتصاد را با چالشهایی مواجه ساخته است. حذف و اصلاح این قوانین نیازمند تدبیر مناسب در این زمینه است چرا که پیش از این هر دولتی که روی کار آمده بر اساس شرایط و سلاقی دست به اصلاح قوانین زده است که بلافاصله با تغییر دولتها دوباره قوانین و مقررات رادستخوش تغییر می‌شوند. حالا دولت یازدهم این اولیة نهفته است.چر خه ای که در ابتدا دچار نقص بوده و نیست بلکه حلقه مفقوده در همان چرخه اولیه اقدامات مناسبی را اتخاذ کند. اقداماتی که بر مبنای سند چشم‌انداز توسعه و بر اساس سیاست‌های کلی نظام تدوین شود.هر چند که دولت فعلی تا حدودی در این زمینه گامهایی

تحقیق وتفحص از بانک مرکزی قوت گرفت

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به نامه‌نگاری رئیس کل بانک مرکزی با لایحه‌یانی در خصوص مؤسسه کاسبین گفت: در صورت عدم اجرائی قانون در خصوص این

نوع مؤسسات کمیسیون اقتصادی تحقیق و تفحص از بانک مرکزی را در دستور کار قرار خواهد داد.شهاب نادری در گفتگو با پویا، گفت: مؤسساتی مانند کاسبین، ثامن الحجج و میزان از مؤسسات غیر مجازی است که بنا بود تا پایان سال ۱۳۹۵ تعیین تکلیف شوندوی گفت: در صورت عدم رسیدگی به این موضوع از سوی بانک مرکزی کمیسیون اقتصادی ناچار است بر اساس ماده ۳۳۶ این‌نامه داخلی مجلس، تحقیق و تفحص از بانک مرکزی را کلید بزند.

«تجارت» جاشهای تولیدکنندگان در گذار از رکود را بررسی کرد؛

نیاز اقتصاد ایران به هوای صادرات



معضل ارزی

از جمله مشکلاتی که سدراره تولید و صادرات در گذار از رکود است، نرخ ارز است. این نرخ و نوسان‌های آن موجب شده‌است تا صادرکنندگان و تولید کنندگان با مشکلات عدیده‌ای مواجه شوند. اکنون صادرکنندگان معتقد هستند که نرخ ارز باعث شده تا محصولات کشور برای ورود به بازارهای جهانی با معضل اساسی روبه رور شده است. آنها اصرار دارند که نرخ ارز به صورت واقعی تعیین شود و بر اساس نرخ شاور بازار ارائه شود.به

همین دلیل است که مهدی پورقاضی عضو اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه تجارت بر این موضوع تأکید دارد. وی می‌گوید: اولین گام این است که باید دولت هر چه سریعتر تکلیف نرخ ارز را مشخص کند و بانک مرکزی به تعهد قانونی خود برای تک‌نرخی کردن ارز عمل کند یا لاقلاً قیمت ارز مبادله‌ای را به قیمت بازار آزاد نزدیک کند. به گفته وی، در حال حاضر روند موجود از راتئی در بازار حکایت می‌کند که بیشتر به تداوم واردات

۳۰درصد بازار وارداتی افغانستان در اختیار ایران

مدیر کل دفتر بازرگانی کشورهای آسیا واقیانوسیه سازمان توسعه تجارت قاره آسیا را مهم‌ترین بازار صادراتی ایران دانست و گفت: در حال حاضر حدود ۳۰درصد از کل بازار وارداتی کشوری

چون افغانستان در اختیار ایران قرار دارد.

سید مجتبی موسویان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر بازار واردات کشوری چون افغانستان حدود ۷٫۵ میلیارد دلار است که از این رقم حدود ۲٫۵ میلیارد دلار سهم کشور ایران بوده و به عبارتی می‌توان گفت که ۳۰ درصد از واردات وی کشور از طریق ایران تأمین می‌شود.

وی افزود: پاکستان نهمین بازار صادراتی ایران به شمار می‌رود.

تأمیل دارد.

نقدیکنی و جذب سرمایه

موضوع دیگر اینکه تولید کنندگان وصادر کنندگان برای رشد تولید و صادرات خود نیاز به نقدیکنی و جذب سرمایه دارند و در حال حاضر صندوق توسعه ملی در این زمینه می‌تواند کمک مناسبی برای این گروه باشد اما به دلایلی همچون بروز کراسی سنتی، غیر مدرن و سلیقه گرا عملاً صندوق توسعه ملی توانسته است نقش خود را در این زمینه به خوبی ایفا کند.

یکی از دلایل این امر وجود بهره و سودهای متغیر بانکی است. بانکها برای سود جویی در این زمینه نهایت‌سواستفاده را داشته‌اند و نبود سیاستگذاری مناسب در بخش بانکی به این موضوع التهاب داده است. لذا در این زمینه باید قوانین شفاف سازی شود تا صندوق با همراهی بانکها به کمک صادرات بیایند. به گفته پورقاضی: دولت آینده برای صادرات محور باشد و بر اساس آن اقدامات لازم را برای کاهش و حذف محدودیت‌های صادراتی بردارد. افزایش صادرات کالا یی با رشد ارزش افزوده می‌تواند تولید کنندگان را به سمت صادرات با کیفیت همرا با جذب بازارهای جدید هدایت کند. در هر حال می‌توان گفت، اگر رفتارها، حمایت‌ست از تولیدات به‌ویژه بانکها، صادرات محسور باشد، ارزش افزوده بخش‌های مختلف اقتصادی زیاد خواهد شد و اثر تورمی هر کمتر می‌شود. در این‌سن میان افزایش درآمدهای حاصل از صادرات غیر نفتی و صنعتی و خدمات فنی و مهندسی در کنار تکثیر لایه پولی کمک می‌کند، نرخ تورم روندی کاهنده داشته باشد که همراه با توسعه تولید، به معنای خروج غیر تورمی از رکود اقتصادی است.



مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد، شاخص رفاه خانوار شهری پس از یک افت و

خیز شدید در دولت‌های نهم و دهم، رشد ملایمی را در دولت یازدهم تجربه کرد.

به گزارش تجارت، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی برای سنجش سطح رفاه خانوار شهری، نسبت هزینه خوراکي به کل هزینه خانوار شهری را ملاک قرار داده و کاهش آن را به منزله افزایش سطح رفاه تلقی کرده است. گزارش یاد شده نشان می‌دهد، نسبت هزینه خوراکي به کل هزینه خانوار شهری از اواسط دولت ششم روند کاهشِ به خود گرفته و در سال‌های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ که مصادف با مدیریت اقتصادی دولت نهم است، به کمترین میزان خود رسیده است. اما پس از این دو سال رو به افزایش گذارده و در سال ۱۳۹۱ که مصادف با مدیریت اقتصادی دولت دهم است، رکورد خود را در ۱۱ سال قبیل از آن شکسته است.

بنا به این گزارش، نسبت هزینه خوراکي به کل هزینه مصرفي خانوار از سال ۱۳۹۳ به بعد با مدیریت اقتصادی دولت یازدهم بار دیگر روند کاهشِ به خود گرفته و به آرامی در حال تنزل است. مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی که تغییرات نسبت یاد شده را در بازه زمانی ۱۳۶۸ تا ۱۳۹۴ (که از ابتدای

کار دولت پنجم تا یکسال مانده به پایان کار دولت یازدهم را در بر می‌گیرد) بررسی کرده؛ به این نتیجه رسیده است که تنها در دولت دهم است که نسبت هزینه مصرفي به کل هزینه خانوار در انتهای دوره بیشتر از ابتدای دوره بوده و بر همین اساس تصریح کرده: «تنها در دولت دهم وضعیت رفاهي خانوار در انتهای دوره بدتر از ابتدای دوره بوده و در سایر دولتها این روند کاهشِي حفظ شده است». بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، شاخص حداقل دستمزد حقیقی در بازه زمانی یاد شده روند افزایشی داشته است. تورم از مؤلفه‌های اصلی تعیین حداقل دستمزد است.

بیشترین رشد دستمزد حقیقی در دولت پنجم و کمترین آن در دولت دهم رخ داده است. یافته‌ها همچنین نشان می‌دهد در دوره اول دولت‌ها معمولاً دستمزد حقیقی رشد بیشتر و در دوره دوم به دلیل سیاست‌های انبساطی که تورم زا هستند، دستمزد حقیقی رشد کمتری داشته است. در دولت دهم (۱۳۹۲–۱۳۸۸) شاهد بیشترین کاهش در دستمزد حقیقی هستیم و سال ۱۳۸۹ که پرداخت یارانه نقدی شروع شده، رشد دستمزد حقیقی، کاهش شدیدی را

مالیات بر ارزش افزوده نتوانست اهداف را محقق کند



شفاف‌سازی به طور جدی مورد توجه قرار گرفت و در چندین ماده این مسئله مطرح شده است. رئیس کمیسیون مالیات اتاق ایران از رعایت نشدن مباحث حقوقی در پیش‌نویس لایحه انتقاد کرد و صندوق دو حکم متفاوت از یک دفتر برای یک مؤدی خاص را اقدامی غیر منطقی توصیف کرد و گفت: در این لایحه به واحدهای اقتصادی تکلیف شده هر سه ماه اظهارنامه بدهند. آیا نگاه‌های کوچک‌توان این را دارند البته این چذاب از تکالیف دیگری است که در قانون مالیات‌های مستقیم به عهده مؤدی گذشته شده است.

از طرفی ششاد هستمیک که بنگاه‌ها چندین اظهارنامه ارائه کرده‌اند اما هنوز سازمان، آن‌ها را بررسی نکرده و از آن بدتر اینکه طبق قانون الزامی به این کار ندارد. تولاوی‌تصنیح کرد: قرار بود در این قانون سطح رای افزایشیم و شبکه توزیع را هم وارد کنیم ولی در نهایت متنق آن را زیاد کردیم و سهم مالیات بر ارزش افزوده واحدا از ۵ درصد به ۱۰ درصد در برنامه ششم توسعه رسید. این قانون برای کسی که شفاف عمل می‌کند هزینه‌بر است ولی آنهایی که زیرزمینی اقدام می‌کنند بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای کارهای خود را جلو می‌برند وی پیشنهاد داد: بهتر است اتاق ایران و هر مرکز پژوهش‌های مجلس به طور جداگانه آنچه به عنوان مالیات بر ارزش افزوده اجرا شده است را بررسی و عارضه‌یابی کنند سپس از جمع‌بندی با یکدیگر، مجلس زمینه تصویب و اجرای قانون دائمی آن را مهیا سازد.

تجارت

پنجشنبه ۱۱ خرداد ۱۳۹۶ ■ شماره ۱۰۴۵

Thu . 1 Jun . 2017

اقتصاد کلان

پیشخوان

۲۵در صد منابع در اختیار بازار غیر متشکل پولی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بیان اینکه ۲۵در صد منابع مالی کشور در اختیار بازار غیر متشکل پولی است، گفت: بانک مرکزی باید دقیق‌تر نظارت کند. به گزارش مهر، محمدرضا پورابراهیمی با اشاره به اینکه‌آمار دقیقی از مؤسسات مالی غیر مجاز وجود ندارد، گفت: بانک مرکزی باید به طور جدی بر روی این مؤسسات نظارت کند: در برنامه ششم توسعه اختیارات زیادی را به بانک مرکزی دادیم تا بتواند با این اختیارات قانونی نظارت جدی تری را بر این فرآیند در زمان تشکیل این مؤسسات داشته باشد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: برخی از مؤسسات مالی مجوزهای خود را از وزارتخانه گرفتند و به بانک مرکزی ارتباطی نداشته‌اند که نمونه آن هم، تعاونی‌های زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است؛ این در حالی است که مجوز برخی از مؤسسات باطل شده و ادامه فعالیت آن‌ها غیر قانونی بوده است و برخی هم مجوز فعالیت در محدوده مشخص را داشتند اما آن را توسعه دادند وی تصریح کرد: بانک مرکزی در هر صورت مکلف است بر این مؤسسات نظارت دقیق و اعمال قانون کند تا مردم دچار مشکل نشوند. پورابراهیمی در باره مؤسسه کاسبین گفت: پارسال چندین جلسه در این باره برگزار شد و جمع بندی ما این بود که بانک مرکزی باید برنامه زمان بندی را در سال ۹۶ به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی برای تعیین تکلیف همه مؤسسات مالی ارائه کند. وی افزود: در ابتدای اسال در جلساتی با بانک مرکزی توافق کردیم تا برنامه زمان بندی را برای حل مشکل کاسبین به ما ارائه کنند. پورابراهیمی ادامه داد: بانک مرکزی گزارشی را در این خصوص ارسال کردند که مورد قبول کمیسیون اقتصادی مجلس شورای واقع نشد و لازم است آن‌ها اقدامات عملی تر انجام دهند. وی اضافه کرد: هفته پیش دوباره نامه ای را به بانک مرکزی نوشتمین مبنی بر اینکه اگر برنامه مشخص عملیاتی برای حل مشکل مربوط به مؤسسه کاسبین انجام نشود مجلس مکلف است بر اساس وظایف قانونی خود از طریق ماده ۳۳۶، پرونده را به دستگاه قضایی ارجاع دهد. پورابراهیمی گفت: در مجلس احراز کردیم که اشکالاتی بر بانک مرکزی وارد است اما لازم است پرونده در دستگاه قضایی تعیین تکلیف شود. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: جمع بندی ما در کمیسیون بررسی نمایندگان مجلس بود. پورابراهیمی ادامه داد سه شنبه هفته آینده دوباره با مجموعه مسئولان بانک مرکزی جلسه خواهیم داشت و اقدامات بانک مرکزی را در این یک هفته رصد می‌کنیم. وی افزود: اگر در جلسه آینده کمیسیون اقتصادی و بانک مرکزی به جمع بندی نرسیم قطعاً اعمال ماده ۳۳۶ را به رای می‌گذاریم و در صورت تصویب، پرونده به مرج قضایی ارجاع می‌شود.

۶ هزار نفر در سامانه کارورزی ثبت نام کردند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تاکنون ۶۰هزار نفر در سامانه کارورزی ثبت نام کرده‌اند که هر فرد در هر استانی ثبت نام کرده باشد برای برنامه توجیهی در سامانه فنی و حرفه ای معرفی خواهد شد. به گزارش ایرنا، علی ربیعی افزود: سامانه کارورزی از برنامه‌های دولت یازدهم بود که در سال گذشته در برخی از استانها به صورت آزمایشی اجرایی و بعد از رفع اشکالات در سال جاری به صورت سراسری عملیاتی شد. وی ادامه داد: در مرحله اول و برای سال جاری بنابر آرم ۱۵۰ هزار نفر رأیت نام کنیم و بین ۹ تا ۶ ماه مراحل کارورزی برایشان در نظر گرفته شده است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: اگر کارگاهی بعد از کارورزی نسبت به حفظ نیروها اقدام کند حتی بیمه کارگری را دولت پرداخت خواهد کرد. ربیعی در خصوص بسته تولید و اشتغال ستاد اقتصاد مقاومتی نیز گفت: این موضوع در اجزای ملی، بخش‌سی و استانی اجرایی شده است و بسته‌های آن نیز مشخص شده است. وی اضافه کرد: در زمینه بسته تولید اشتغال در بخش‌های آی. سی. تی و برخی دیگر از حوزه‌ها قراردادهای بین المللی نیز منعقد شده است.

بخش کشاورزی مجبور به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده است

جمال رازقی، رئیس اتاق شیزر با اشاره به معافیت بخش کشاورزی از پرداخت این مالیات عنوان کرد: هر اصلاحی باید با محوریت تولید انجام شود پس باید در تصمیمات خود تولید محور عمل کنیم. متأسفانه این قانون تولید را زیر پا می‌گذارد. طبق آن، بخش کشاورزی باید از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف باشد ولی امروز بخش صنایع تبدیلی مجبور به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده است در حالی که مشتریان این‌ها هیچ کدام مالیات بر ارزش افزوده را پرداخت نمی‌کنند. در ادامه مواد لایحه مالیات بر ارزش افزوده به طور موردی مطرح و بررسی شد. اعضای مرکز پژوهش‌های مجلس نقطه نظرات بخش خصوصی را در مورد این مواد دریافت کردند و مقرر شد در نشست دیگری به بررسی و جمع‌بندی نهایی این لایحه بپردازند. بخش خصوصی بر این باور است که باید چتر مالیاتی بیشتر و میزان معافیت‌ها کمتر شود بنابراین تأکید دارد مناطق آزاد هم مشمول مالیات بر ارزش افزوده شوند. در مورد تاریخ پرداخت مالیات هم معتقد است باید تاریخ دریافت وجه صورت حساب به عنوان تاریخ معاف مالیات محسوب شود. از طرف دیگر برای کالا‌های صنعتی به جای لفظ معافیت، از نرخ مالیات صفر استفاده شود تا قابلیت استرداد داشته باشد. تولاوی یکی از اسبب‌های جدی این قانون را عدم ارائه تعریف دقیق از مفاهیم دانست و گفت: نباید برای ارائه تعاریف منتظر تدوین آیین‌نامه شویم بلکه باید هر تعریفی به طور دقیق در متن قانون آورده شود. وی همچنین از مجلس درخواست کرد موضوع مالیات سبز و هر موضوع دیگری که ارتباطی به مالیات بر ارزش افزوده ندارد را از این لایحه خارج کنند. این قانون نباید سنگین شود.

نبود نظارت بانک مرکزی در دولت قبل بر

تعاونی‌های اعتباری

معاون امور تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: مادر دولت یازدهم برای تأسیس تعاونی‌های اعتباری آزاد مجوز ندادیم و مجوزها متعلق به دولت قبل است. در دولت یازدهم فقط به تعاونی اعتباری گروه‌های شغلی در داخل ادارات و سازمان‌ها و کارخانجات مجوز دادیم که این تعاونی‌های اعتباری به فعالیت مشابه قرض الحسنه طبق ضوابط و مقررات بانک مرکزی فعالیت می‌کنند. حمید کلاتری، معاون امور تعاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا با اشاره به مشکلات مؤسسات مالی و اعتباری کاسبین و نقش تعاونی‌های اعتباری در ایجاد گشایش برای این قبیل مؤسسات، گفت: مجوز تعاونی‌های اعتباری مشکل دار کنونی در دولت قبل صادر شد. برای این قبیل تعاونی‌های اعتباری در دولت قبل به صورت گسترده مجوز صادر شد و این تعاونی‌ها نیز عمدتاً با را از چارچوب مجوزی که داشتند فراتر گذاشته و حوزه فعالیت خود را گسترش دادند. متأسفانه این دولت قبیل وزارت تعاون و بانک مرکزی وقت نیز نظارت لازم را نداشتند و وظایف نظارتی خود را انجام ندادند. در نتیجه تعاونی‌های اعتباری از مسیر قانونی و چارچوب و ضوابط تعیین شده خارج شدند. وی افزود: در دولت یازدهم با تصویب شورای پول و اعتبار، زیر نظر بانک مرکزی و با همکاری قوه قضایه و وزارت تعاون نسبت به ساماندهی این تعاونی‌های اعتباری اقدام شد. در حال حاضر نیز با مسولیت محوری بانک مرکزی، ضمن توجه به حقوق سپرده‌گذاران، ساماندهی تعاونی‌ها در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری مورد قبول ادامه دارد.